Moção Nº
14/2024

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA
“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo   -   Brasil

MOÇÃO DE APOIO AO PLC Nº 07/2024, EM TRÂMITE NA ALESP, O QUAL
“ALTERA O ARTIGO 5º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 1.151, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011,
QUE DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DAS CARREIRAS DE POLICIAIS CIVIS, DO
QUADRO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA, E DÁ PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS”, QUE TEM COMO OBJETIVO EXCLUIR A PROVA ORAL DAS ETAPAS DO
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO,
RESSALVANDO-SE A CARREIRA DE DELEGADO, EM RAZÃO DE SUAS ESPECIFICIDADES.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a prova oral no concurso da Polícia Civil de São Paulo é
um método de avaliação que tem sido objeto de críticas frequentes. A realização dessa etapa
gera constrangimento e insegurança nos candidatos, além de demandar recursos e tempo
desnecessários;

CONSIDERANDO que as provas dissertativa e escrita já avaliam de forma
satisfatória o conhecimento dos candidatos, sendo um mecanismo mais objetivo e imparcial.
Ademais, a fase de Investigação Social já é uma etapa fundamental para verificar a conduta e
o histórico de cada candidato, garantindo a seleção de profissionais aptos e de conduta ilibada;

CONSIDERANDO que é de suma importância a situação de defasagem na
Polícia Civil, com um nível alarmante de cerca de 35% (trinta e cinco por cento) de falta de
efetivo, especialmente nos cargos de Escrivão e Investigador;

CONSIDERANDO que é imperioso observar que a falta de efetivo sobrecarrega
os profissionais existentes e prejudica as investigações criminais; além de dificultar o
policiamento preventivo e ostensivo da Polícia Civil, sobrecarregando-a nos registros de
ocorrências, entre outros;

CONSIDERANDO que os novos concursos do ano de 2023, em andamento, se
encontram na fase de divulgação do resultado da prova escrita, já não habilitaram candidatos
suficientes ao número de vagas ofertado;

Diante ao exposto, estes Vereadores vêm por meio desta moção apoiar
e prestigiar o empenho e a dedicação dos nobres Deputados Estaduais em APROVAR
O PLC Nº 07/2024 EM TRÂMITE NA ALESP, por todas as questões levantadas, uma
vez que a exclusão da obrigatoriedade da prova oral tornará o processo seletivo mais
eficiente, justo e menos dispendioso, mantendo a qualidade na seleção dos futuros
policiais civis do Estado de São Paulo!

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

  -
  -

Para tanto:

REQUEREMOS, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, seja inserto
na Ata de nossos trabalhos Moção de Apoio AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 07/2024, EM TRÂMITE NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO
PAULO.

Monte Azul Paulista, 6 de maio de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

  -
  -

CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 29 de abril de 2024

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9EA5RDM0616
3WRT, ou vá até o site https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: R9EA-5RDM-0616-3WRT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º:

  -
  -

http://www.camaramonteazul.sp.gov.br/
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9EA5RDM06163WRT
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9EA5RDM06163WRT
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9EA5RDM06163WRT
		2024-05-06T07:44:51-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T07:46:21-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:25:30-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:26:05-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:27:00-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:27:35-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:28:43-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:47:34-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:48:49-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T10:51:04-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura

		2024-05-06T11:57:10-0300
	Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
	Assinatura